2. (Vers. 49.) *Memento, inquit, Domine, verbi tui servo tuo, in quo mihi spem dedisti*. Verbum Dei dejectos nos atque depressos ad cœlestem gratiam provocavit; ut desideremus æternitatem, a despiciamus præsentia, temporalium incuriosi futura et invisibilia requiramus. Vocat igitur nos ad se Dei Verbum, sicut habes scriptum : *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi, 28)*. Ideoque sequamur vocantem Dominum Jesum; ut a sæcularibus ad perpetua transeamus, nosque ipsos regere noverimus.

3. Ergo David, quoniam sæpe responsis erat civitatis cœlestibus, quibus remunerationem fidei meritumque speraret fore, sicut habes scriptum, dicente Deo per Nathan prophetam : *Accepi te de ovili ex uno grege, ut sis in principem in populum meum Israel; et eram tecum in omnibus quibus ingrediebaris et exterminavi omnes inimicos tuos a facie tua (II Reg. vii, 8 et 9)*. Et infra : *Et requiem tibi dabo ab omnibus inimicis tuis (Ibid. 11)*. Quo responso accepto, ait David : *Quid sum ego, Domine Deus meus,*

^a Edit. Rom. cum duobus mss., *Despiciamus præsentia, temporalia recusemus, futura, etc.* Antiquæ cum aliis aliquot : *Despiciamus præsentia temporalium incursionum, si futura, etc.* Major autem ac potior pars mss. ut nos in textu.

^b Edit. Omnes, *Ergo David [vocatus erat verbo Dei, et spem in eo habuit] quoniam, etc.* Sed inclusa

uncinis neque in Vat. neque in Gall. cod. reperire est. Addita vero ab aliquo videntur fuisse, qui cum intelligeret voces (*Ergo David*) referri ad inferiores illas, *Hoc igitur responso, etc.*, putavit sensum nimis esse suspensum. Unde ut ei vitio mederetur, voces a nobis resecatas adjecit.

cordare videantur, quo possimus et nos dicere: *A*pta gustasse, tentari solent prosperis superborum processibus: videntes eos qui prævaricantur legem, impietatis arbitros, arrogantes, contemptores fidelium, extolentes se adversus eas qui humiliant eorum secundum timorem Dei et præcepta cælestia, abundare in hoc sæculo divitiis, præconio, honoribus, potestatibus; eisque quo graviora commiserint, eo affluentiores successus commodorum sæcularium secundare: contra autem justos viros pleurumque laborare inopia, amissionibus filiorum, sterilitatibus conjugum; quo exagitati atque turbati, sensum mentis inclinent, ut putent in hoc quodammodo errare iudicium: non tenentes caput veritatis, quo evidentissime comprehenditur non in hoc sæculo, sed in futuro repositam nostrorum remunerationem esse meritum.

8. (Vers. 51.) Tertius versus est: *Superbi inique agebant nimis: a lege autem tua non declinavi.* Maximum peccatum in homine superbia est; quandoquidem inde manavit nostri origo delicti. Hoc telo nos primum diabolus vulneravit, et percudit. Nam nisi homo serpentis perauasione deceptus sicut Deus esse voluisset, et verum falsumque cognoscere, quod penitus discernere humana fragilitate non poterat; ideoque quod sequeretur acceperat, ne temeraria usurpatione de illa paradisi felicitate decideret: nisi, inquam, homo suis non contentus finibus interdicta temerasset, numquam feralis culpæ ad nos transisset hæreditas. Et quid de homine dicam? Ipse diabolus per superbiam naturæ suæ amisit gratiam. Denique dum dicit: *Ponam thronum meum super nubes . . . et ero similis Altissimo (Esai. xiv, 13 et 14),* consortiis excidit angelorum: cuius criminis digna mercede damnatus, hominem sibi participem requisivit, in quem consortium suæ transfunderet offensæ.

9. Quid igitur hoc peccato potest esse deterius, quod a Dei coepit injuria? Ideoque Scriptura dicit: *Dominus superbis resistit (Prov. iii, 34).* Tamquam suæ contumeliæ propulsator, veluti quoddam suscept adversus superbiam speciale certamen; tamquam dicat: Meus iste adversarius est, qui me læcessit, mihi debetur ista congressio. Unde et Apostolus multiplicis culpæ materiam esse superbiam declaravit, dicens de hæretico: *Quia ei quæ secundum pietatem est, doctrinæ non acquiescit: superbit nihil sciens, sed languescens circa quæstiones et pugnas verborum, ex quibus oriuntur invidiæ, contentiones, sacrilegia, suspiciones malæ, conflictationes hominum mente corruptorum, et a veritate alienorum, existimantium quæstum esse pietatem (I Tim. vi, 3-5).* Quorum itaque expressit causam esse delictorum superbiam? Unde David commendare volens devotionem suam nulla superbiorum iniquitate attentatam, ait: *Superbi inique agebant nimis.* Non solum iniquitatem agentium, sed etiam nimiam iniquitatem pariter declaravit, quæ conveniret superbis: quorum ne aliquo tentaretur contagio, audi alibi dicentem: *Superbo oculo, et insatiabili corde, cum hoc non edebam (Psal. c, 5).*

10. Itaque quoniam quanta vis mali in superbia esset, expresserat, quemadmodum vinceretur debuit nos docere: meritoque quasi bonus doctor demonstrat remedium, qui exaggeravit venenum. Audi ergo quomodo excludas virus superbiæ: *A Lege, inquit, tuæ non declinavi.* Lex igitur Dei sola potest superbiæ virus hebetare, quæ informavit virum devotioni deditum, quali se regere debeat cautione. Muti enim non solum **1047** alleni a fide, sed etiam qui videntur non mediocriter Scripturarum præ-

11. Sed paucorum est istud advertere. Denique in principis etiam David ipse tentatus est; sicut habes scriptum: *Ecces ipsi peccatores et abundantes in sæculo obtinuerunt divitias, et dixi: Numquid sine causa justificavi cor meum, et laxi inter innocentes manus meas, et sui flagellatus tota die (Psal. lxxii, 12-14)?* Ita igitur et nostrum unusquisque, qui perfecti non sumus, hæc videns dicit: Ubi est providentia Dei, ubi iustitia? Superbus iste abundat, arrogans iste locupletatur, impius iste beatus et potens est: iustus autem ille, vides quemadmodum jacet dejectus atque defectus, quemadmodum ipso victo indiget: afficitur contumeliis ab isto impio, ab isto insolente conculcatur, excluditur? Non mediocriter utique ista tentatio est, nisi ad ea quæ sunt ventura prospicias, nisi præceptis plenius cælestibus iustuaris.

12. Denique et David putabat se ante hæc cognoscere, sed nesciebat; et ideo anxius fluctuanti animo laborabat. Unde ait: *Et æstimabam me scire: hoc labor est ante me, donec ingrediar in sanctuarium Dei, et intelligam in novissimis (Ibid., 46 et 47).* In quibus per id quod se extulerunt superbi, vidit prophético spiritu dejectiones fore, et ait: *Quomodo facti sunt in desolationem, subita defecerunt, et exterminati sunt propter iniquitatem suam, sicut somnium exurgentis (Ibid., 49 et 20)?* Cognovit igitur impiorum successus in hoc sæculo somnij esse similes, non veritatis: quorum emolumenta tandiu videntur esse, dum dormiunt. Ubi dormierint somnium suum, qui videbantur sibi potare, jam sitiunt: qui epulabantur, esuriunt, nihil solidum ex isto somnio, perfectumque referentes. Et bene somnium dormiunt sæculares viri, qui licet sæculo vigilent, Deo dormiunt, de quibus bene sanctus Job, qui eorum ante affluentiam mirabatur, ait: *Quia sicut paleæ jactantur a vento, et sicut pulvis turbine dissipantur. . . moriuntur autem cum amaritudine animæ suæ, nihil manducantes, nihilque boni habentes (Job. xxi, 18 et 25).* Justus autem habens bonæ fiduciam conscientiæ, in